
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.302 Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 136/2020-GVG  DE 05 DE AGOSTO DE 2020.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondente 
ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:ACARÁ E SANTA IZABEL/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Raphael Amandio Graim 

Carvalho 5911540/3 Assessor 020.699.502-47 10/07/2020  ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 567286

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 104/2020-GVG  DE 06 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao servidor desta Vice-Go-
vernadoria, conforme abaixo relacionado:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Luiz Octávio Souza Trindade 16.03.2019 a 15.03.2020 01/09/2020 a 30/09/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 567208

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 326/2020-PGE-GAB., de 28 de julho de 2020
O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência que lhe confere 
o parágrafo único do art. 5º da Lei Complementar nº 41, de 29 de agosto 
de 2002,
CONSIDERANDO a necessidade de realizar estudos acerca da forma de 
percepção dos honorários advocatícios pelos Procuradores do Estado do 
Pará;
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir comissão temática para estudo e proposições, composta 
pelos seguintes Procuradores do Estado, sob a presidência do primeiro:
– JOSÉ ALOYSIO CAVALCANTE CAMPOS, identidade funcional nº 
8014477/4;
– ANGELO DEMETRIUS DE ALBUQUERQUE CARRASCOSA, identidade fun-
cional nº 5858895/1;
– ANTONIO PAULO MORAES DAS CHAGAS, identidade funcional nº 
5402808/1;
– ARY LIMA CAVALCANTI, identidade funcional nº 5819997/1;
– BIANCA ORMANES DA CUNHA, identidade funcional nº 5896368/1;
– BRUNO ANUNCIAÇAO DAS CHAGAS, identidade funcional nº 5930947/1;
– DIEGO LEAO CASTELO BRANCO, identidade funcional nº 5902820/2;
– FRANCISCO EDSON LOPES DA ROCHA JUNIOR, identidade funcional nº 
5738342/1;
– GABRIELLA DINELLY RABELO MARECO, identidade funcional nº 
5896472/1;
– IZABELA DA COSTA LINHARES VIDEIRA SAUMA, identidade funcional nº 
5930952/1;
– JOAO DE PAIVA GOUVEIA NETO, identidade funcional nº 5930953/1;
– JOSE EDUARDO CERQUEIRA GOMES, identidade funcional nº 54196749/1;
– LUIS FELIPE KNAIP DO AMARAL, identidade funcional nº 5930958/1;
– MAIRA MUTTI ARAUJO, identidade funcional nº 5930959/1;
– PAULA PINHEIRO TRINDADE, identidade funcional nº 57193427/1;
– RAFAEL FELGUEIRAS ROLO, identidade funcional nº 57224172/1; e,
– THIAGO VASCONCELLOS JESUS, identidade funcional nº 5930965/1;
Art. 2º. A Comissão terá duração de 15 dias, a contar da data da publica-
ção, podendo ser prorrogada uma única vez por igual período.
Art. 3º. A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto estadual nº 367, de 23 outubro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 567238
PORTARIA Nº 322/2020-PGE.G., de 30 de julho de 2020
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
REMOVER, para o município de Belém/PA, o Procurador do Estado Jobson 
de Oliveira Pereira, identidade funcional nº 5940556/1, onde passará a 
exercer suas funções, a contar de 03.08.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
Rebublicado por ter saído com incorreções no DOE Nº 34299 de 03.08.2020

Protocolo: 567217

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 332/2020-PGE/G., de 03 de agosto de 2020
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais ...
Considerando a decisão da ATA da 752ª/2020 Reunião do Conselho Supe-
rior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará;
RESOLVE:
Designar, a contar de 22.07.2020, a Procuradora do Estado Christianne 
Sherring Ribeiro, identidade funcional nº 5819156/1, para compor o Con-
selho Superior da Procuradoria-Geral do Estado, em substituição ao Procu-
rador do Estado Artêmio Macos Damasceno Ferreira.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 567209

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 333/2020-PGE.G., de 04 de agosto de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2020/484667;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor David da Silva Neto, Assistente de Procuradoria, 
identidade funcional nº 55589343/1, portador do CPF n° 166.851.642-04, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos re-
ais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 2.200,00
25101.03.122.1297.8338 – 339033 – R$ 300,00
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 200,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 567201

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 328/2020 – PGE.G. Belém, 31 de julho de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2020/530446;
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 315/2020-PGE.G., de 27.07.2020, 
publicada no DOE nº 34294, de 28.07.2020, que concedeu diárias à 
servidora Bárbara Athayde Brilhante, para Santana do Araguaia/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 567300

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2020
Partes: PROCURADORIA - GERAL DO ESTADO DO PARÁ - PGE/PA, inscrita 
no CNPJ nº 34.921.759-0001/29 e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrita no CNPJ nº 03.368.105/0001-06.
Objeto: O presente termo de cooperação tem por objeto estabelecer for-
mas de cooperação técnica e intercâmbio de informações entre a Procu-
radoria-Geral do Estado do Pará- PGE/PA e a Polícia Civil do Estado do Pa-
rá-PC/PA, visando ao compartilhamento de dados, informações, sistemas, 
investigações, apuração de infrações penais, força policial, ferramentas, 
métodos de procedimentos e tecnologias, para promover a defesa do pa-
trimônio público, a prevenção e combate aos crimes contra a ordem tribu-
tária e de lavagem de dinheiro e similares, bem como ao incremento da 
efi cácia da recuperação de créditos públicos.
Data da Assinatura: 24/07/2020.
Vigência: O prazo de vigência do presente termo será de 02 (dois) anos, a 
contar da data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Signatários: Pela PROCURADORIA - GERAL DO ESTADO DO PARÁ, Pro-
curador-Geral do Estado: Ricardo Nasser Sefer e pela POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ, Delegado- Geral: Alberto Henrique Teixeira de Barros.

Protocolo: 567405

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 180 /2020-GS/SEPLAD DE  03 DE AGOSTO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/373477;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão da servidora TANYA ROSALÉM PE-
REIRA FERRARO, Id. Funcional nº. 27979/1, ocupante do cargo de Técnico 
C, para a Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 08 de junho de 


